28/04/2021 SEI/TJMRS - 0066978 - Atas

https://sei.tjmrs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76234&infra_sistem… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

ATA Nº 08 DA REUNIÃO DO
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA JME/RS

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de 2021, às 9h30min,

participaram, por meio de videoconferência (Plataforma Zoom) o Corregedor-Geral
da JME e Coordenador do Planejamento Estratégico da JME/RS Des. Mil. Sergio
Antoni Berni de Brum, o Juiz de Direito Dr. Francisco Moura Muller, a Juíza de Direito
Substituta Dra. Dione Dorneles Silva, o Diretor-Geral Flávio Helmann, a Secretária
de Plenário Aline Sanches, o Coordenador de Serviços de Tecnologia da Informação
Dilnei Venturini, a Coordenadora de Serviços Administrativos Margarete Simon, a
Coordenadora de Serviços Judiciários Joseane Busato de Lima Veiga, o Dirigente do
Núcleo de Gestão Estratégica José Carlos Albino, a Oficial de Gabinete da
Corregedoria Luciana Amaral de Carvalho, a Oficial Ajudante da 2ª Auditoria Militar
de Porto Alegre Natália Gomes dos Santos, o servidor do Núcleo de Gestão
Estratégica César Rodrigues de Carvalho, o servidor do Núcleo de Gestão Estratégica
Marlon Grandini Porte e o Contador Diego Rodrigues Velho. O Coodenador Des. Mil.
Sérgio Antonio Berni de Brum do grupo abriu a reunião cumprimentando a todos os
presentes e asseverou que pretende entregar o Planejamento Estratégico ao Sr.
Presidente Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes no início de maio. Destacou que a
Resolução nº 325, de 29/06/20, que dispõe sobre a Estratégia Nacional do Poder
Judiciário 2021-2026, é nossa base para este trabalho tão importante. Ato contínuo,
informou a metodologia da presente reunião e da seguinte, que restou aprovada
pelos componentes do grupo, as quais objetivarão finalizar os textos, objetivos e
projetos, layout de cada perspectiva (Sociedade, Aprendizado e Crescimento e
Processos Internos). Em seguida, o NGE por meio do servidor Albino apresentou o
que está pré-pronto na nossa proposta de Planejamento Estratégico da JMERS, o
mapa de BSC, que já está praticamente pronto, bem como a minuta de referencial
teórico apresentando todo o trabalho executado, a metodologia, fluxograma do
planejamento estratégico da JMERS, etc. Na ocasião, foi solicitado que todos leiem e
façam suas contribuições a respeito de todo o material. O dirigente Albino mostrou o
material da “Perspectiva Sociedade”, que está quase finalizado, também mostrou ao
grupo os documentos recebidos pelos facilitadores das demais perspectivas, sendo
que os mesmos serão concluídos para a próxima reunião serem submetidos ao
grupo. Após debatidas algumas questões e apresentadas certas dificuldades
enfrentadas pelos facilitadores das perspectivas, restou definido que na próxima
reunião serão as mesmas analisadas e, consequentemente, debatidas pelo grupo de
trabalho. Ato contínuo, o Des. Mil. Sergio Antonio Berni de Brum encerrou a reunião
às 10h30min, deixando já aprazada a próxima reunião dia 30, às 9h30min,
mandando fosse lavrada a presente ata, por mim, Aline Sanches, designada para
secretariar os trabalhos (SEI Id. 0050795), sendo que, após lida, será assinada por
quem de direito.

28/04/2021 SEI/TJMRS - 0066978 - Atas

https://sei.tjmrs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76234&infra_sistem… 2/2

Des. Mil. Sergio Antonio Berni de Brum
Coordenador do Planejamento Estratégico da JME/RS

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Antônio Berni de Brum, Desembargador Militar, em
26/04/2021, às 18:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://sei.tjmrs.jus.br/autenticidade,
informando o código verificador 0066978 e o código CRC 1CB2A514.

Tribunal de Justiça Militar do Estado do Rio Grande do Sul
www.tjmrs.jus.br

https://sei.tjmrs.jus.br/autenticidade